



Município de Capanema  
Estado do Paraná

000609

MEMORANDO 003/2023/SECOP

Ementa: Adesão à Ata de Registro de Preços  
Referência: Pregão Eletrônico - 66/2022

Prezada Senhora  
**Roselia Kriger Becker Pagani**  
Chefe do Departamento de Contratações Públicas  
Pregoeira

**Considerando** a Contratação realizada através do(a) Pregão Eletrônico 66/2022 "AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.", Objeto,

**Considerando** a necessidade da Secretaria da Família e Desenvolvimento Social para equipar a sede do Centro Dia do Idoso,,

**Considerando** a vantajosidade em aderir as atas registradas, praticando os mesmos preços homologados em 2022,, e

**Considerando** ainda a vantajosidade e economia da Adesão, evitando novos procedimentos licitatórios para produtos recentemente licitados por outros órgãos desta Municipalidade,,

Solicitamos as devidas diligências visando o seguinte procedimento de **Adesão à Ata de Registro de Preços**

Ata 301/2022, para os itens mencionados na solicitação da Secretaria que adere,

Ata 303/2022 para os itens mencionados na solicitação da Secretaria que adere,

A presente solicitação juntamente com seus anexos se enquadra e cumpre os requisitos previstos .

**Município de Capanema, Estado do Paraná**, Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos **16 dias** do mês de **Janeiro** de 2023.

  
Alexandre Noll  
Secretário de Contratações Públicas

**ALEXANDRO NOLL**  
Dec. 7.088/22  
Secretário Municipal  
de Contratações Públicas



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro, CEP 85760-000  
Fone:(46)3552-1321 CNPJ nº 75.972.760/0001-60 www.capanem.pr.gov.br  
E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br / licitacao@capanema.pr.gov.br



# Município de Capanema - PR

## Secretaria da Família e Desenvolvimento Social

040610

**Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica- Estrada Parque Caminho do Colono aos 03 dias do mês de janeiro de 2023.**

**Assunto:** Adesão às Atas de Registro de Preços nº301/2022, nº303/2022, Pregão Eletrônico nº 66/2022

Pelo presente consultamos o órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços do Município, conforme dispõe os arts. 5º e 6º, do Decreto Municipal nº 4.118/2007, acerca da possibilidade de a Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social aderir às Atas de Registro de Preços mencionadas na ementa, decorrentes do Pregão Eletrônico nº 66/2022, nos termos do art. 22, § 1º, do Decreto Federal nº 7.892/2013.

Busca-se a aquisição dos seguintes produtos:

Fornecedor	Item	Produto/Serviço	Marca	Quantidade	Preço
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	1	COLHER COM GANCHO EM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, PODENDO SER UTILIZADA EM TEMPERATURAS QUENTES E FRIAS. ACABAMENTO POLIDO E UM GANCHO NA PONTA. DIMENSÕES DA COLHER 60 CM COMPRIMENTO TOTAL	DELLAR	5	25,00
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	3	BACIA COM TAMPA, BRANCA PLÁSTICA MULTIUSO REDONDA 10,8 L.	AMB	7	16,70
CONSTRULRA R MULTISERVICOS LTDA	4	BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR ALIMENTOS E SALADAS CAPACIDADE APROXIMADA DE 4X LITROS	WELLM	10	28,00
CONSTRULRA R MULTISERVICOS LTDA	5	BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR ALIMENTOS E SALADAS MEDIDAS DIÂMETRO DE 42 CM X ALTURA 14 CM CAPACIDADE APROXIMADA DE 12 LITROS	WELLM	10	35,00
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	6	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, COM TAMPA.	AMB	6	13,80
CONSTRULRA R MULTISERVICOS LTDA	7	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO COM TAMPA COR TRANSPARENTE DE 34 LITROS.	UNINJET	6	41,00
CONSTRULRA R MULTISERVICOS LTDA	8	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO COM TAMPA COR TRANSPARENTE DE 56 LITROS.	UNINJET	10	65,00
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	11	CHALEIRA GRANDE, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, EM ALUMINIO REFORÇADO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL. QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	BELMAR	4	145,00
LOTERICA E COMERCIO	13	COLHER DE BAMBU, PARA USO EM ALIMENTOS, MEDINDO 60CM COMPRIMENTO.	ALVES	4	25,00

Rua Antonio Niehus, 670 – Centro – 85760-000

Fone:(46)98401-3602





# Município de Capanema - PR

## Secretaria da Família e Desenvolvimento Social

000011

SL EIRELI					
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	14	COLHER DE MESA EM INOX, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0 MM, COMPRIMENTO 19CM, CABO EM INOX, PRIMEIRA LINHA.	TRAMON TINA	36	5,40
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	15	COLHER EM INOX, REFORÇADA, COM CABO ROLIÇO DE POLIPROPILENO (ARREDONDADO) DE APROXIMADAMENTE 40 CM DE COMPRIMENTO, PARA ARROZ.	DELLAR E	10	13,50
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	16	FACA DE MESA LAMINA E CABO EM AÇO INOX 4" - COM FIO SERRILHADO, DIMENSÕES: 205 X 19X X 2MM, APROXIMADAMENTE. SEM SOLDAS. BOA QUALIDADE.	TRAMON TINA	36	9,50
CONSTRULA R MULTISERVICOS LTDA	17	FACA PAO - FACA EM AÇO INOX, POSSUI LÂMINA FEITA COM AÇO ESPECIAL, TEMPERADA E, QUE OFERECE MAIOR DURABILIDADE E PRECISÃO NO CORTE; ESTRUTURA TODA EM INOX.	CASA TEM	6	15,25
CONSTRULA R MULTISERVICOS LTDA	18	FACA PARA CORTE DE CARNE COM CABO DE INOX COM AFIADOR AMOLADOR DE FACA	CHEFF	6	95,32
CONSTRULA R MULTISERVICOS LTDA	19	FACA PARA CORTE DE CARNE TIPO CHURRASCO EM INOX.	CASA TEM	3	27,97
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	20	FACA PARA REFEIÇÃO COM SERRA EM INOX PARA CORTE DE LEGUMES	TRAMON TINA	12	10,00
CONSTRULA R MULTISERVICOS LTDA	21	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX SEM PONTA	YAHA	36	4,30
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	23	FORMA REDONDA 28CM. FORMA REDONDA EM ALUMÍNIO FUNDO REMOVÍVEL - 25X5CM	DOCESA R	6	18,50
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI	34	LIXEIRA, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS. FABRICADAS EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO; COM PEDAL E ESTRUTURA PARA ABERTURA / FECHAMENTO DA TAMPA; FABRICADAS EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI CORROSÃO OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA; COR BRANCA; COM ADITIVO ANTI UV; SER PASSÍVEL DE SER RECICLADA MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL.	TRITEC	6	156,00
CONSTRULA R MULTISERVICOS LTDA	35	PANELA CAÇAROLA ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO GROSSA Nº 22 PODE SER USADO EM FOGÃO CONVENCIONAL, INDUSTRIAL E A LENHA. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PANELA CAÇAROLA NO 22: 22 CM DE DIÂMETRO, 9,0 CM ALTURA, - 3 LITROS A 3,5 LITROS MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO ESPESSURA DA PANELA: 3 A 4 MM ACOMPANHA TAMPA MATERIAL DOS CABOS: MADEIRA MARFIM ENVERNIZADOS	GENESIS	3	44,00





# Município de Capanema - PR

## Secretaria da Família e Desenvolvimento Social

000312

CONSTRULRA R MULTISERVI COS LTDA	36	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS COM TAMP EXTERNA, COM MODERNO SISTEMA DE VÁLVULAS DE SEGURANÇA, SISTEMA DE FECHAMENTO MODERNO E COM TOTAL SEGURANÇA.	ERILAR	2	515,00
CONSTRULRA R MULTISERVI COS LTDA	40	TÁBUA PARA CORTE DE ALIMENTO, CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM ADITIVO ANTI BACTÉRIA ATÓXICO ANTIDERRAPANTE COM BORDAS ARREDONDADAS E FURO PARA PENDURAR, ALTURA 50 CM, LARGURA 30 CM E ESPESSURA 1,5 CM	ALVES	3	115,00

Informamos que a quantidade dos produtos mencionados acima será aditivada ao quantitativo previsto nas respectivas Atas de Registro de Preços, não havendo qualquer prejuízo para o planejamento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, órgão que solicitou originalmente a aquisição dos produtos.

Além disso, a aquisição dos produtos dos mesmos fornecedores possibilitará o melhor controle de qualidade e redução dos trâmites burocráticos perante os Departamentos de Contratações Públicas e Departamento Contábil e Financeiro do Município.

Em havendo aprovação do pedido pelo órgão gerenciador da Ata, faz-se necessário intimar os fornecedores beneficiários das atas de registro de preços, para que manifestem a aceitação ou não do fornecimento decorrente desta adesão.

Seguem as demais informações pertinentes:

1. A Ata será acompanhada, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado por Edineia Schutz Schwenck.

2. A nota fiscal deverá ser emitida em nome do Município de Capanema CNPJ 75.970.760/0001-60, Endereço: Avenida Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro. Município: Capanema - PR, CEP: 85760 000.

3. Informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes do Certame, para aquisição do quantitativo de produtos mencionado acima, sendo que o pagamento será efetuado através da seguinte Dotação Orçamentária:

Dotações					
Exercício	Conta	Funcional Programática	Fonte de Re	Natureza	Grupo
2023	4280	11.002.08.241.0801.2-458	000	33.90.30.00.00	Do Exercício

#### 4. Justificativa para a aquisição dos produtos:

O Centro Dia é uma unidade pública destinada ao atendimento especializado a pessoas idosas e a pessoas com deficiência que tenham algum grau de dependência de cuidados, busca-se evitar o isolamento social, o abandono e a necessidade de acolhimento. A equipe do centro dia compartilha, com os cuidadores das famílias, os cuidados necessários ao atendimento de idosos e de pessoas com deficiência. Com o apoio encontrado no centro dia, torna-se mais fácil a inclusão e a participação social. o serviço será ofertado inicialmente a 12 (doze) pessoas idosas ou pessoas com deficiência podendo ser ampliado para mais idosos assim que estiver em funcionamento, que dependem de cuidados para realização de suas atividades diárias.

O CENTRO DIA IDOSO como está em fase de implementação necessita ser adequado para atender as demandas que viram e neste momento necessitamos equipar o mesmo, para garantir uma recepção acolhedora para nossos idosos que frequentarão diariamente o espaço.

A aquisição dos utensílios de cozinha se faz necessária para o uso dos usuários durante as refeições fornecidas no Centro Dia Idoso. Tal aquisição é justificada ser adquirido materiais necessários e básicos dentro da unidade, pois são utilizados para dar agilidade nas atividades diárias, além de ser fundamental para o bom funcionamento da unidade.



# Município de Capanema - PR

## Secretaria da Família e Desenvolvimento Social

000013

A aquisição destes itens será destinada ao Centro Dia Idoso será por meio de adesão de Ata dos utensílios domésticos para as cozinhas das escolas.

Justificamos ainda que a adesão a Ata de registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento a Secretaria da Família e Desenvolvimento Social adquire os produtos já aceito pela administração, fator que propicia segurança que os utensílios domésticos adquiridos atenderá a demanda do Centro Dia Idoso, além de proporcionar presteza, celeridade e pronto atendimento a demanda.

Respeitosamente,

**Loiri Albanese Moraes**  
**Secretária Municipal da Família e Desenvolvimento Social**



Assunto **Re: Adesão as Atas de RP do Pregão 66/2022**  
De **CONSTRULAR MULTISERVIÇOS LTDA**  
<construlareb@hotmail.com>  
Para **Secretaria de Contratações Públicas**  
<smcp@capanema.pr.gov.br>  
Data **12/01/2023 12:58**



010614

Aceitamos a adesão à essa ata

Obter o [Outlook para iOS](#)

**De:** Secretaria de Contratações Públicas <smcp@capanema.pr.gov.br>  
**Enviado:** Thursday, January 12, 2023 10:04:32 AM  
**Para:** CONSTRULAREB@hotmail.com <CONSTRULAREB@hotmail.com>  
**Assunto:** Re: Adesão as Atas de RP do Pregão 66/2022

Em 10/01/2023 20:22, Secretaria de Contratações Públicas escreveu:

**CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA**

Considerando a necessidade superveniente da Secretaria da Família e Desenvolvimento Social, foi solicitado as providências para formalização de adesão as atas oriundas do PE 66/2022. Desta forma solicitamos anuência da empresa para promover a adesão aos itens constantes em sua respectiva ata de registro de preços, nas quantidades especificadas no anexo.

Pedimos que a empresa confirme o mais rápido possível se há interesse em fornecer os produtos nas quantidades especificadas.

Caso não seja dado retorno a respeito da presente solicitação até as 17h do dia 13/01/2022, será considerado manifestação de não interesse, motivo pelo qual os produtos serão posteriormente licitados.

Desde já agradecemos e nos colocamos a disposição para dirimir eventuais dúvidas.

--

Atenciosamente,



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

**Alexandro Noll**  
Secretário Municipal de Contratações Públicas  
Decreto 7.088 de 15 de julho de 2022

**Prefeitura Municipal de Capanema-PR**  
Cidade da Rodovia Ecológica  
Estrada Parque Caminho do Colono

(46)99916-0850 (46) 3552 1321 E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br

Bom dia, ficamos no aguardo da anuência.

--

Atenciosamente,



**Alexandro Noll**  
Secretário Municipal de Contratações Públicas  
Decreto 7.088 de 15 de julho de 2022

**Prefeitura Municipal de Capanema-PR**  
Cidade da Rodovia Ecológica  
Estrada Parque Caminho do Colono

(46)99916-0850 (46) 3552 1321 E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br

Assunto **RE: Adesão as Atas de RP do Pregão 66/2022**  
De Loterica da Sorte <loterica\_da\_sorte@hotmail.com>  
Para Secretaria de Contratações Públicas  
<smcp@capanema.pr.gov.br>  
Data 11/01/2023 08:56



- Itens\_Adesão\_AtasDoPE66-2022-capanema.pdf (~430 KB)

Bom dia

Temos interesse em fornecer os itens da ata  
Segue em anexo ata ja assinada

Cleyton

**De:** Secretaria de Contratações Públicas <smcp@capanema.pr.gov.br>

**Enviado:** terça-feira, 10 de janeiro de 2023 21:22

**Para:** LOTERICA\_DA\_SORTE@HOTMAIL.COM <LOTERICA\_DA\_SORTE@HOTMAIL.COM>

**Assunto:** Adesão as Atas de RP do Pregão 66/2022

#### LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

Considerando a necessidade superveniente da Secretaria da Família e Desenvolvimento Social, foi solicitado as providências para formalização de adesão as atas oriundas do PE 66/2022. Desta forma solicitamos anuência da empresa para promover a adesão aos itens constantes em sua respectiva ata de registro de preços, nas quantidades especificadas no anexo.

Pedimos que a empresa confirme o mais rápido possível se há interesse em fornecer os produtos nas quantidades especificadas.

Caso não seja dado retorno a respeito da presente solicitação até as 17h do dia 13/01/2022, será considerado manifestação de não interesse, motivo pelo qual os produtos serão posteriormente licitados.

Desde já agradecemos e nos colocamos a disposição para dirimir eventuais dúvidas.

--

Atenciosamente,



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

**Alexandro Noll**

Secretário Municipal de Contratações Públicas  
Decreto 7.088 de 15 de julho de 2022

**Prefeitura Municipal de Capanema-PR**

Cidade da Rodovia Ecológica  
Estrada Parque Caminho do Colono

(46)99916-0850 (46) 3552 1321 E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br



010617

Assunto **Delivered: Adesão as Atas de RP do Pregão 66/2022**

De <postmaster@outlook.com>

Para <smcp@capanema.pr.gov.br>

Data 10/01/2023 20:23



Your message has been delivered to the following recipients:

[LOTERICA\\_DA\\_SORTE@HOTMAIL.COM](mailto:LOTERICA_DA_SORTE@HOTMAIL.COM)

Subject: Adesão as Atas de RP do Pregão 66/2022

Reporting-MTA: dns:CP4P284MB1875.BRAP284.PROD.OUTLOOK.COM  
Received-From-MTA: dns:mailserver2.softsul.net  
Arrival-Date: Tue, 10 Jan 2023 23:22:56 +0000

Final-Recipient: rfc822:LOTERICA\_DA\_SORTE@HOTMAIL.COM

Action: delivered

Status: 2.0.0

Diagnostic-Code: smtp;250 2.0.0 OK

X-MS-Exchange-Organization-SenderRecipientCommunicationState: FC  
X-MS-Exchange-Organization-InternalOrgSender: False  
Received: from SA9PR13CA0096.namprd13.prod.outlook.com (2603:10b6:806:24::11)  
by CP4P284MB1875.BRAP284.PROD.OUTLOOK.COM (2603:10d6:10d6:14::14) with  
Microsoft SMTP Server (version=TLS1\_2,  
cipher=TLS\_ECDHE\_RSA\_WITH\_AES\_256\_GCM\_SHA384) id 15.20.5986.18; Tue, 10 Jan  
2023 23:22:56 +0000

Received: from SN1NAM02FT0006.eop-nam02.prod.protection.outlook.com  
(2603:10b6:806:24:cafe::27) by SA9PR13CA0096.outlook.office365.com  
(2603:10b6:806:24::11) with Microsoft SMTP Server (version=TLS1\_2,  
cipher=TLS\_ECDHE\_RSA\_WITH\_AES\_256\_GCM\_SHA384) id 15.20.6002.12 via Frontend  
Transport; Tue, 10 Jan 2023 23:22:54 +0000

Authentication-Results: spf=pass (sender IP is 177.220.151.229)  
smtp.mailfrom=capanema.pr.gov.br; dkim=none (message not signed)  
header.d=none; dmarc=bestguesspass action=none

header.from=capanema.pr.gov.br; compauth=pass reason=109

Received-SPF: Pass (protection.outlook.com: domain of capanema.pr.gov.br  
designates 177.220.151.229 as permitted sender)

receiver=protection.outlook.com; client-ip=177.220.151.229;

helo=mailserver2.softsul.net; pr=C

Received: from mailserver2.softsul.net (177.220.151.229) by  
SN1NAM02FT0006.mail.protection.outlook.com (10.97.5.193) with Microsoft SMTP  
Server (version=TLS1\_2, cipher=TLS\_ECDHE\_RSA\_WITH\_AES\_256\_GCM\_SHA384) id  
15.20.6002.12 via Frontend Transport; Tue, 10 Jan 2023 23:22:53 +0000

X-IncomingTopHeaderMarker:

OriginalChecksum: 558CFD2EBAF4F539B139C46666AEC71FD6C80FA96518893D39210D060A7E3B0;UpperCasedChecksum: 514026140FCB934964DC432A48C47FEAF3714AE5DA5E0477C3FAFE8A6C4

Received: from webmail.capanema.pr.gov.br (mailserver2.softsul.net [177.220.151.229])

(authenticated bits=0)

by mailserver2.softsul.net (8.14.4/8.14.4) with ESMTP id 30ANMoDv827450

for <LOTERICA\_DA\_SORTE@HOTMAIL.COM>; Tue, 10 Jan 2023 20:22:50 -0300

MIME-Version: 1.0

Content-Type: multipart/mixed;

boundary="=\_56d69aa8c0ecae61585db00b43085208"

Date: Tue, 10 Jan 2023 20:22:50 -0300

From: =?UTF-8?Q?Secretaria\_de\_Contrata=C3=A7=C3=B5es\_P=C3=BAblicas?=<smcp@capanema.pr.gov.br>

To: LOTERICA\_DA\_SORTE@HOTMAIL.COM

Subject: =?UTF-8?Q?Ades=C3=A3o\_as\_Atás\_de\_RP\_do\_Preg=C3=A3o\_66/2022?=<smcp@capanema.pr.gov.br>

Organization: =?UTF-8?Q?Munic=C3=ADpio\_de\_Capanema?=<smcp@capanema.pr.gov.br>

Return-Receipt-To: =?UTF-8?Q?Secretaria\_de\_Contrata=C3=A7=C3=B5es\_P=C3=BA?=<smcp@capanema.pr.gov.br>

=?UTF-8?Q?blicas?=<smcp@capanema.pr.gov.br>

Disposition-Notification-To: =?UTF-8?Q?Secretaria\_de\_Contrata=C3=A7=C3=B5es\_P=C3=BA?=<smcp@capanema.pr.gov.br>

=?UTF-8?Q?es\_P=C3=BAblicas?=<smcp@capanema.pr.gov.br>

Message-ID: <9f4ce975c39583f2b743cd2399c733b4@capanema.pr.gov.br>

X-Sender: smcp@capanema.pr.gov.br

User-Agent: SoftSul Webmail/1.3.3

X-IncomingHeaderCount: 13

Return-Path: smcp@capanema.pr.gov.br

X-MS-Exchange-Organization-OriginalArrivalTime: 10 Jan 2023 23:22:53.3717

(UTC)

X-MS-Exchange-Organization-ExpirationStartTime: 10 Jan 2023 23:22:53.7155

(UTC)

X-MS-Exchange-Organization-ExpirationStartTimeReason: OriginalSubmit

X-MS-Exchange-Organization-ExpirationInterval: 1:00:00:00.0000000

X-MS-Exchange-Organization-ExpirationIntervalReason: OriginalSubmit

X-MS-Exchange-Organization-Network-Message-Id: f532d547-8181-4628-7266-08daf3619963

X-MS-Exchange-Organization-OriginalClientIPAddress: 177.220.151.229

X-MS-Exchange-Organization-OriginalServerIPAddress: 10.97.5.193

X-EOPAttributedMessage: 0

X-EOPTenantAttributedMessage: 84df9e7f-e9f6-40af-b435-aaaaaaaaaaaa:0

X-MS-Exchange-Organization-TargetResourceForest: BRAP284.PROD.OUTLOOK.COM

X-MS-Exchange-Organization-MessageDirectionality: Incoming

X-MS-Exchange-Organization-Id: 84df9e7f-e9f6-40af-b435-aaaaaaaaaaaa

X-MS-Exchange-Organization-AttributedMailSource: Internet [177.220.151.229]

X-MS-Exchange-Organization-RecipientDatabaseId: 7efadd6f-7902-4a96-a212-646b51043c2d

X-MS-Exchange-Organization-Cross-Premises-Headers-Processed: SN1NAM02FT0006.eop-nam02.prod.protection.outlook.com

X-MS-Exchange-Organization-ConnectingIP: 177.220.151.229

X-MS-Exchange-Organization-ConnectingEhlo: mailserver2.softsul.net

X-MS-Exchange-Organization-A5-LastExternalIp: 177.220.151.229

X-MS-Exchange-Organization-PtrDomains: ns4.softsul.com

X-MS-Exchange-Organization-EhloAndPtrDomain: mailserver2.softsul.net;ns4.softsul.com

X-MS-Exchange-Organization-Originating-Country: BR

X-MS-Exchange-Organization-CompAuthRes: pass

X-MS-Exchange-Organization-CompAuthReason: 109

X-MS-Exchange-Organization-SpoofDetection-Frontdoor-DisplayDomainName: capanema.pr.gov.br

X-MS-Exchange-Organization-TransportTrafficType: Email

X-MS-PublicTrafficType: Email

X-MS-TrafficTypeDiagnostic: SN1NAM02FT0006:EE\_|CP4P284MB1875:EE\_

## DECISÃO ADMINISTRATIVA

Com relação ao Pregão Eletrônico, nº 66/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR-PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Autorizo a Adesão as Atas de Registro de Preços nºs 301 e 303 conforme solicitação da Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono,  
ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023



Alcione Roberto Closs  
Secretário Municipal de Educação e Cultura







Município de Capanema  
Estado do Paraná

000319

## DECISÃO ADMINISTRATIVA

Com relação ao Pregão Eletrônico, nº 66/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR-PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Autorizo o Departamento de Contratações Públicas a fazer a Adesão as Atas de Registro de Preços nºs 301 e 303 conforme solicitação da Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono,  
ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023



Americo Bellé  
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro, CEP 85760-000  
Fone:(46)3552-1321 CNPJ nº 75.972.760/0001-60 [www.capanem.pr.gov.br](http://www.capanem.pr.gov.br)  
E-mail: [smcp@capanema.pr.gov.br](mailto:smcp@capanema.pr.gov.br) / [licitacao@capanema.pr.gov.br](mailto:licitacao@capanema.pr.gov.br)

A Sra.

**Roselia Kriger Becker Pagani**

**Pregoeira/Membro da comissão**

**Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações**

Com relação ao Pregão Eletrônico nº 66/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, informo que há dotação orçamentária para Aditivo conforme orçamento abaixo:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	4280	11.002.08.241.0801.2-458	000	33.90.30.00.00	Do Exercício

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023



Cleomar Walter

Tec.Cont. CRC: PR 046483/O-2

CPF 723.903.959-53







**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
Secretaria da Receita Federal do Brasil  
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS  
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 37.550.502/0001-04**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 10:20:29 do dia 10/11/2022 <hora e data de Brasília>.

Válida até 09/05/2023.

Código de controle da certidão: **5B3C.4808.EC28.27AA**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Estado do Paraná  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Receita Estadual do Paraná

010622

**Certidão Negativa**  
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual  
Nº 029129604-18

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **37.550.502/0001-04**

Nome: **CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

**Válida até 16/05/2023 - Fornecimento Gratuito**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet  
[www.fazenda.pr.gov.br](http://www.fazenda.pr.gov.br)



[Voltar](#)[Imprimir](#)

010623



### Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

**Inscrição:** 37.550.502/0001-04  
**Razão Social:** CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA  
**Endereço:** AV BRASIL 433 SALA B / CENTRO / ENGENHEIRO BELTRAO / PR / 87270-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 15/01/2023 a 13/02/2023

**Certificação Número:** 2023011503532406263615

Informação obtida em 16/01/2023 10:00:43

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



010624

**Prefeitura de Engenheiro Beltrão**  
Estado do Paraná  
**DIVISÃO DE TESOUREARIA - FONE (44) 3537 8100 - RAMAL 8102**  
**RUA MANOEL RIBAS 160 - ENGENHEIRO BELTRÃO - PARANÁ**

**Certidão Negativa de Débitos Nº 63 / 2023**

**CONTRIBUINTE**

**CERTIFICAMOS**, que para fins **LICITAÇÃO**, que **NÃO CONSTAM DÉBITOS** **RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS** (impostos, taxas, contribuição de melhoria e dívida ativa dos cadastros **Mobiliários e Imobiliários**), até a presente data, em nome de **MUNICÍPIO DE CAPANEMA**, CPF/CNPJ sob nº **37.550.502/0001-04**, .

Fica ressalvado o direito da Fazenda Pública Municipal cobrar débitos posteriormente apurados, mesmo referentes a períodos compreendidos nesta Certidão.

A presente certidão não isenta débitos vincendos a partir desta data.

Certidão Número: **63/2023**

Código de Autenticidade: **CC6A6F81953D1148AFBEB7B6479ACDFF**

Emitida em: **16/01/2023**      Válida até: **16/04/2023**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Certidão emitida gratuitamente pela internet.





MINUTA

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 301/2022, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor **AMÉRICO BELLÉ**, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA, sediada na AV AVENIDA BRASIL, 433 SALA B - CEP: 87270000 - BAIRRO: CENTRO, Engenheiro Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 37.550.502/0001-04, neste ato representada pelo Sr. RENATTA ARRUDA DA SILVA, portador do RG nº 10.746.162-0, e CPF nº 071.389.959-03, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 66/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

**CLÁUSULA PRIMEIRA** - Conforme Ata de Registro de Preços firmado em 24/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 66/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata os itens Abaixo relacionados, oriundos da Adesão feita pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social conforme abaixo:

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Un. Med.	Quantidade e Licitada	Valor	Quantidade de Acrescida	Valor do aditivo R\$
4	BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR ALIMENTOS E SALADAS CAPACIDADE APROXIMADA DE 4 LITROS	WELL MIX	UN	24	28,00	10	280,00
5	BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR ALIMENTOS E SALADAS MEDIDAS DIÂMETRO DE 42 CM ALTURA 14 CM CAPACIDADE APROXIMADA DE 12 LITROS	WELL MIX	UN	42	35,00	10	350,00
7	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO COM TAMPA COR TRANSPARENTE DE 34 LITROS.	UNINJET	UN	38	41,00	6	246,00
8	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO COM TAMPA COR TRANSPARENTE DE 56 LITROS.	UNINJET	UN	38	65,00	10	650,00
17	FACA PAO - FACA EM AÇO INOX, POSSUI LÂMINA FEITA COM AÇO ESPECIAL, TEMPERADA E, QUE OFERECE MAIOR DURABILIDADE E PRECISÃO NO CORTE; ESTRUTURA TODA EM INOX.	CASATEM	UN	14	15,25	6	91,50
18	FACA PARA CORTE DE CARNE COM CABO DE INOX COM AFIADOR AMOLADOR DE FACA	CHEFF	UN	14	95,32	6	571,92







19	FACA PARA CORTE DE CARNE TIPO CHURRASCO EM INOX.	CASATEM	UN	14	27,97	3	83,91
21	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX SEM PONTA	YAHA	UN	84	4,30	36	154,80
35	PANELA CAÇAROLA ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO GROSSA Nº 22 PODE SER USADO EM FOGÃO CONVENCIONAL, INDUSTRIAL E A LENHA. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PANELA CAÇAROLA NO 22: 22 CM DE DIÂMETRO, 9,0 CM ALTURA, - 3 LITROS A 3,5 LITROS MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO ESPESSURA DA PANELA: 3 A 4 MM ACOMPANHA TAMPA MATERIAL DOS CABOS: MADEIRA MARFIM ENVERNIZADOS	GENESIS	UN	28	44,00	3	132,00
36	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS COM TAMPA EXTERNA, COM MODERNO SISTEMA DE VÁLVULAS DE SEGURANÇA, SISTEMA DE FECHAMENTO MODERNO E COM TOTAL SEGURANÇA.	ERILAR	UN	14	515,00	2	1.030,00
40	TÁBUA PARA CORTE DE ALIMENTO, CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM ADITIVO ANTI BACTÉRIA ATÓXICO ANTIDERRAPANTE COM BORDAS ARREDONDADAS E FURO PARA PENDURAR, ALTURA 50 CM, LARGURA 30 CM E ESPESSURA 1,5 CM	ALVES	UN	14	115,00	3	345,00

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Valor total do Aditivo: **R\$ 3.935,13 (Três mil, novecentos e trinta e cinco reais e treze centavos)**

**CLÁUSULA TERCEIRA:** As demais cláusulas do contrato, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

**Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023**

*AMERICO BELLE*  
Prefeito Municipal

*RENATTA ARRUDA DA SILVA*  
Representante Legal  
CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA  
Detentora da Ata







010627

Ministério da Economia  
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital  
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

**Declaração**

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

**Dados do Fornecedor**

CNPJ: 15.082.583/0001-14 DUNS®: 901223249  
Razão Social: LOTERICA E COMERCIO SL LTDA  
Nome Fantasia:  
Situação do Fornecedor: **Credenciado** Data de Vencimento do Cadastro: **29/08/2023**  
Natureza Jurídica: **SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA**  
MEI: **Não**  
Porte da Empresa: **Empresa de Pequeno**

**Ocorrências e Impedimentos**

Ocorrência: **Nada Consta**  
Impedimento de Licitar: **Nada Consta**  
Ocorrências Impeditivas indiretas: **Nada Consta**  
Vínculo com "Serviço Público": **Nada Consta**

**Níveis cadastrados:**

Documento(s) assinalado(s) com "\*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

**I - Credenciamento**

**II - Habilitação Jurídica**

**III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal**

Receita Federal e PGFN	Validade:	01/04/2023
FGTS	Validade:	30/01/2023
Trabalhista ( <a href="http://www.tst.jus.br/certidao">http://www.tst.jus.br/certidao</a> )	Validade:	11/06/2023

**IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)**

Receita Estadual/Distrital	Validade:	17/09/2022 (*)
Receita Municipal	Validade:	19/09/2022 (*)

**V - Qualificação Técnica**

**VI - Qualificação Econômico-Financeira**

Validade: 31/05/2023

Emitido em: 16/01/2023 10:08

CPF: 632.258.249-68 Nome: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI

Ass: \_\_\_\_\_



### CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Nome (razão social): **LOTERICA E COMERCIO SL LTDA**  
CNPJ/CPF: **15.082.583/0001-14**

**Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos, dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.**

Dispositivo Legal:	Lei nº 3938/66, Art. 154
Número da certidão:	230140001736953
Data de emissão:	03/01/2023 12:24:00
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158, modificado pelo artigo 18 da Lei n 15.510/11.):	04/03/2023

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço: <http://www.sef.sc.gov.br>

Este documento foi assinado digitalmente  
Impresso em: 16/01/2023 10:10:07





## CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS

010629

Nome / Razão Social

LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

CPF/CNPJ: 15.082.583/0001-14

Aviso

Com débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à

Finalidade

Mensagem

Certificamos que até a presente data constam débitos tributários relativos à inscrição abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.

Inscrição

Contribuinte: LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

Endereço: Rua GUILHERME JOSE MISSEN, 789, sala - Bairro Centro - CEP: 89.906-000

Código de Controle

WGT191202-000-UIUKVDUPWTLNWE-0

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.  
<https://paraiso.atende.net/?pg=autoatendimento#!/tipo/servico/valor/116/padrao/1/load/1>

Paraíso (SC), 16 de janeiro de 2023



050630

## CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Nome / Razão Social

LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

CPF/CNPJ: 15.082.583/0001-14

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à

Finalidade

Mensagem

Certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativos à inscrição abaixo caracterizada.  
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.

Inscrição

Contribuinte: LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

Endereço: Rua GUILHERME JOSE MISSEN, 789, sala - Bairro Centro - CEP: 89.906-000

Código de Controle

WGT211202-329-FXKOVUBFYMKAH1-5

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.  
<https://paraiso.atende.net/?pg=autoatendimento#!/tipo/servico/valor/116/padrao/1/load/1>

Paraíso (SC), 02 de dezembro de 2022





MINUTA

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 303/2022, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor **AMÉRICO BELLE**, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI, sediada na R GUILHERME JOSE MISSEN, 789 - CEP: 89906000 - BAIRRO: CENTRO, Paraíso/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 15.082.583/0001-14, neste ato representada pelo Sr. CLEYTON RICARDO LAZAROTTO, portador do RG nº , e CPF nº 884.567.571-87, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 66/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

**CLÁUSULA PRIMEIRA** - Conforme Ata de Registro de Preços firmado em 24/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 66/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata os itens Abaixo relacionados, oriundos da Adesão feita pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social conforme abaixo:

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Un. Med.	Quantidade e Licitada	Valor	Quantidade de Acrescida	Valor do aditivo R\$
1	COLHER COM GANCHO EM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, PODENDO SER UTILIZADA EM TEMPERATURAS QUENTES E FRIAS. ACABAMENTO POLIDO E UM GANCHO NA PONTA. DIMENSÕES DA COLHER 60 CM COMPRIMENTO TOTAL	DELLARE	UN	14,00	25,00	5,00	125,00
3	BACIA COM TAMPA, BRANCA PLÁSTICA MULTIUSO REDONDA 10,8 L.	MB	UN	14,00	16,70	7,00	116,90
6	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, COM TAMPA.	MB	UN	42,00	13,80	6,00	82,80
11	CHALEIRA GRANDE, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, EM ALUMÍNIO REFORÇADO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL. QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	BELMAR	UN	14,00	145,00	4,00	580,00
13	COLHER DE BAMBÚ, PARA USO EM ALIMENTOS, MEDINDO 60CM COMPRIMENTO.	ALVES	UN	28,00	25,00	4,00	100,00
14	COLHER DE MESA EM INOX, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0 MM, COMPRIMENTO 19CM, CABO EM INOX, PRIMEIRA LINHA.	TRAMONTINA	UN	84,00	5,40	36,00	194,40







15	COLHER EM INOX, REFORÇADA, COM CABO ROLIÇO DE POLIPROPILENO (ARREDONDADO) DE APROXIMADAMENTE 40 CM DE COMPRIMENTO, PARA ARROZ.	DELLA RE	UN	28,00	13,50	10,00	135,00
16	FACA DE MESA LAMINA E CABO EM AÇO INOX 4" - COM FIO SERRILHADO, DIMENSÕES: 205 X 19X X 2MM, APROXIMADAMENTE. SEM SOLDAS. BOA QUALIDADE.	TRAMONTINA	UN	84,00	9,50	36,00	342,00
20	FACA PARA REFEIÇÃO COM SERRA EM INOX PARA CORTE DE LEGUMES	TRAMONTINA	UN	56,00	10,00	12,00	120,00
23	FORMA REDONDA 28CM. FORMA REDONDA EM ALUMÍNIO FUNDO REMOVÍVEL - 25X5CM	DOCSAR	UN	14,00	18,50	6,00	111,00
34	LIXEIRA, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS. FABRICADAS EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO; COM PEDAL E ESTRUTURA PARA ABERTURA / FECHAMENTO DA TAMPA; FABRICADAS EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI CORROSÃO OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA; COR BRANCA; COM ADITIVO ANTI UV; SER PASSÍVEL DE SER RECICLADA MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL.	TRITEC	UN	14,00	156,00	6,00	936,00

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Valor total do Aditivo: **R\$ 2.843,10 (Dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e dez centavos)**

**CLÁUSULA TERCEIRA:** As demais cláusulas do contrato, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023

AMERICO BELLE  
Prefeito Municipal

CLEYTON RICARDO LAZAROTTO  
Representante Legal  
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI  
Detentora da Ata



[roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br](mailto:roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br)

**De:** roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br  
**Enviado em:** segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 10:48  
**Para:** 'loterica\_da\_sorte@hotmail.com'  
**Assunto:** Aditivo para assinatura do pregão 66/2022  
**Anexos:** 1º ADITIVO A ATA 303.pdf

Bom dia  
Favor Assinar Digitalmente e nos devolver.



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

**Roselia Kriger Becker Pagani**  
Chefe do Departamento de Contratações Públicas  
Pregoeira  
Portaria 8 022 de 12 de Dezembro de 2021

**Prefeitura Municipal de Capanema-PR**

Cidade da Rodovia Ecológica  
Estrada Parque Caminho do Colono  
(46) 3552-1321 E-mail: [licitacao@capanema.pr.gov.br](mailto:licitacao@capanema.pr.gov.br)  
[roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br](mailto:roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br)

**roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br**

---

**De:** postmaster@outlook.com  
**Enviado em:** segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 10:48  
**Para:** roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br  
**Assunto:** Entregue: Aditivo para assinatura do pregão 66/2022  
**Anexos:** details.txt; Anexo sem título 00049.txt

**A sua mensagem foi entregue aos seguintes destinatários:**

[loterica\\_da\\_sorte@hotmail.com](mailto:loterica_da_sorte@hotmail.com)

Assunto: Aditivo para assinatura do pregão 66/2022



**roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br**

---

**De:** roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br  
**Enviado em:** segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 10:49  
**Para:** 'construlareb@hotmail.com'  
**Assunto:** Aditivo para assinatura do pregão 66/2022  
**Anexos:** 1º aditivo a ata 301.pdf

Bom Dia  
Favor assinar Digitalmente e nos devolver



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

**Roselia Kriger Becker Pagani**  
Chefe do Departamento de Contratações Públicas  
Pregoeira  
Portaria 8.022 de 12 de Dezembro de 2021

**Prefeitura Municipal de Capanema-PR**

Cidade da Rodovia Ecológica  
Estrada Parque Caminho do Colono  
(46) 3552-1321 E-mail: licitacao@capanema.pr.gov.br  
roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br

**roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br**

---

**De:** postmaster@outlook.com  
**Enviado em:** segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 10:49  
**Para:** roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br  
**Assunto:** Entregue: Aditivo para assinatura do pregão 66/2022  
**Anexos:** details.txt; Anexo sem título 00067.txt

**A sua mensagem foi entregue aos seguintes destinatários:**


[construlareb@hotmail.com](mailto:construlareb@hotmail.com)

Assunto: Aditivo para assinatura do pregão 66/2022

**De:** roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br  
**Enviado em:** segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 10:51  
**Para:** 'acaosocial@capanema.pr.gov.br'  
**Assunto:** ADESÃO AS ATA 301 E 303 DO PREGÃO 66/2022  
**Anexos:** 1º aditivo a ata 301.pdf; 1º ADITIVO A ATA 303.pdf

BOM DIA

A ADESÃO SOLICITAÇÃO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL ESTÁ PRONTA. SEGUE EM ANEXO CÓPIA DOS ADITIVO PARA QUE VOCÊS POSSAM FAZER O PEDIDOS. ATENCIOSAMENTE,



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

**Roselia Kriger Becker Pagani**  
Chefe do Departamento de Contratações Públicas  
Pregoeira  
Portaria 8.022 de 12 de Dezembro de 2021

**Prefeitura Municipal de Capanema-PR**  
Cidade da Rodovia Ecológica  
Estrada Parque Caminho do Colono  
(46) 3552-1321 E-mail: licitacao@capanema.pr.gov.br  
roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br



**roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br**

---

**De:** Mail Delivery Subsystem <MAILER-DAEMON@mailserver2.softsul.net>  
**Enviado em:** segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 10:51  
**Para:** roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br  
**Assunto:** Return receipt  
**Anexos:** details.txt; Anexo sem título 00061.txt

The original message was received at Mon, 16 Jan 2023 10:50:49 -0300 from 51.130.101.177.dynamic.ampernet.com.br [177.101.130.51] (may be forged)

----- The following addresses had successful delivery notifications ----- <acaosocial@capanema.pr.gov.br> (successfully delivered to mailbox)

----- Transcript of session follows ----- <acaosocial@capanema.pr.gov.br>... Successfully delivered



010639

## EXPEDIENTE

### ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,  
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

#### COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

#### PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000

Fone: 46 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br

Capanema - Paraná

Prefeito Municipal: Américo Bellé

Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan

Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato

Secretário de Contratações Públicas: Alexandre Noll

Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs

Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel

Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes

Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti

Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus

Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino

Secretário de Saúde: Jonas Welter

Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski

Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

#### CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000

Fone: (46) 3552-1596

E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br

Capanema - Paraná

Vereador: Sergio Ullrich - Presidente

Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente

Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário

Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário

Vereador: Cladir Sinesio Klein

Vereador: Dirceu Alchieri

Vereador: Geancarlo Denardin

Vereador: Valdomiro Brizola

Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

## ATOS LICITATÓRIOS

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 301/2022, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PARANÁ e de outro lado a Empresa CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA, sediada na AV AVENIDA BRASIL, 433 SALA B - CEP: 87270000 - BAIRRO: CENTRO, Engen-

heiro Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 37.550.502/0001-04, neste ato representada pelo Sr. RENATTA ARRUDA DA SILVA, portador do RG nº 10.746.162-0, e CPF nº 071.389.959-03, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 66/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firmada em 24/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 66/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata os itens Abaixo relacionados, oriundos da Adesão feita pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social conforme abaixo:

Item	Descrição do produto	Marcas do produto	Un Med	Quantidade Licitada	Valor	Quantidade Acrescida	Valor do Aditivo R\$
4	BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR ALIMENTOS E SALADAS CAPACIDADE APROXIMADA DE 4 LITROS	WELLMIX	UN	24	28,00	10	280,00
5	BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR ALIMENTOS E SALADAS MEDIDAS DIÂMETRO DE 42 CM ALTURA 14 CM CAPACIDADE APROXIMADA DE 12 LITROS	WELLMIX	UN	42	35,00	10	350,00
7	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO COM TAMPAS COR TRANSPARENTE DE 34 LITROS.	UNINJET	UN	38	41,00	6	246,00
8	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO COM TAMPAS COR TRANSPARENTE DE 56 LITROS.	UNINJET	UN	38	65,00	10	650,00
17	FAÇA PAO - FAÇA EM AÇO INOX, POSSUI LÂMINA FEITA COM AÇO ESPECIAL - TEMPERADA E QUE OFERECE MAIOR DURABILIDADE E PRECISÃO NO CORTE: ESTRUTURA TODA EM INOX.	CASA TEM	UN	14	15,25	6	91,50
18	FAÇA PARA CORTE DE CARNE COM CABO DE INOX COM AFIADOR AMO-LADOR DE FAÇA	CHEFF	UN	14	95,32	6	571,92
19	FAÇA PARA CORTE DE CARNE TIPO CHURRASCO EM INOX.	CASA TEM	UN	14	27,97	3	83,91
21	FAÇA PARA REFEIÇÃO EM INOX SEM PONTA	YAHA	UN	84	4,30	36	154,80
35	PANELA CACAROLA ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO GROSSA Nº 22 PODE SER USADO EM FOGÃO CONVENCIONAL, INDUSTRIAL E A LENHA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PANELA CACAROLA Nº 22: 22 CM DE DIÂMETRO, 9,0 CM ALTURA, - 3 LITROS A 3,5 LITROS MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO ESPESSURA DA PANELA: 3 A 4 MM ACOMPANHA TAMPAS MATERIAL DOS CABOS: MADEIRA MARFIM ENVERNIZADOS	GENESIS	UN	28	44,00	3	132,00
36	PANELA DE PRESSÃO 30 LITROS COM TAMPAS EXTERNA, COM MODERNO SISTEMA DE VALVULAS DE SEGURANÇA, SISTEMA DE FECHAMENTO MODERNO E COM TOTAL SEGURANÇA	ERILAR	UN	14	515,00	2	1.030,00
40	TABUA PARA CORTE DE ALIMENTO, CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM ADITIVO ANTI BACTÉRIA ATÓXICO ANTIDERRAPANTE COM BORDAS ARREDONDADAS E FURO PARA PENDURAR, ALTURA 50 CM, LARGURA 30 CM E ESPESSURA 1,5 CM	ALVES	UN	14	115,00	3	345,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R\$ 3.935,13 (Três mil, novecentos e trinta e cinco reais e treze centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023

AMÉRICO BELLÉ  
Prefeito Municipal

RENATTA ARRUDA DA SILVA  
Representante Legal  
CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA  
Detentora da Ata





040040

**MINUTA**

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 303/2022, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI, sediada na R GUILHERME JOSE MISSEN, 789 - CEP: 89906000 - BAIRRO: CENTRO, Paraíso/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 15.082.583/0001-14, neste ato representada pelo Sr. CLEYTON RICARDO LAZAROTTO, portador do RG nº , e CPF nº 884.567.571-87, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 66/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firmado em 24/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 66/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata os itens Abaixo relacionados, oriundos da Adesão feita pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social conforme abaixo:

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Un. Med.	Quantidade Licitada	Valor	Quantidade Acrescida	Valor do aditivo R\$
1	COLHER COM GANCHO EM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, PODENDO SER UTILIZADA EM TEMPERATURAS QUENTES E FRIAS. ACABAMENTO POLIDO E UM GANCHO NA PONTA. DIMENSÕES DA COLHER 60 CM COMPRIMENTO TOTAL	DELLARE	UN	14,00	25,00	5,00	125,00
3	BACIA COM TAMPA, BRANCA PLÁSTICA MULTIUso REDONDA 10,6 L.	MB	UN	14,00	16,70	7,00	116,90
6	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS. COM TAMPA	MB	UN	42,00	13,80	6,00	82,80
11	CHALEIRA GRANDE, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, EM ALUMÍNIO REFORÇADO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	BELMAR	UN	14,00	145,00	4,00	580,00
13	COLHER DE BAMBÚ, PARA USO EM ALIMENTOS, MEDINDO 60CM COMPRIMENTO.	ALVES	UN	28,00	25,00	4,00	100,00
14	COLHER DE MESA EM INOX, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0 MM, COMPRIMENTO 19CM, CABO EM INOX, PRIMEIRA LINHA	TRAMONTANA	UN	84,00	5,40	36,00	194,40
15	COLHER EM INOX, REFORÇADA, COM CABO ROLIÇO DE POLIPROPILENO (ARREDONDADO) DE APROXIMADAMENTE 40 CM DE COMPRIMENTO, PARA ARROZ.	DELLARE	UN	28,00	13,50	10,00	135,00
16	FACA DE MESA LAMINA E CABO EM AÇO INOX 4" - COM FIO SERRILHADO. DIMENSÕES: 205 X 19X X 3MM. APROXIMADAMENTE SEM SOLDAS. BOA QUALIDADE.	TRAMONTANA	UN	84,00	9,50	36,00	342,00
20	FACA PARA REFEIÇÃO COM SERRA EM INOX PARA CORTE DE LEGUMES	TRAMONTANA	UN	56,00	10,00	12,00	120,00
23	FORMA REDONDA 28CM. FORMA REDONDA EM ALUMÍNIO FUNDO REMOVIDEL - 25XSCM	DOCESAR	UN	14,00	18,50	6,00	111,00
34	LIXEIRA, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, FABRICADAS EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO, COM PEDAL E ESTRUTURA PARA ABERTURA / FECHAMENTO DA TAMPA, FABRICADAS EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI CORROSÃO OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA; COR BRANCA; COM ADITIVO ANTI UV, SER PASSÍVEL DE SER RECICLADA MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL.	TRITEC	UN	14,00	156,00	6,00	936,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R\$ 2.843,10 (Dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e dez centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023

AMÉRICO BELLÉ  
Prefeito Municipal

CLEYTON RICARDO LAZAROTTO  
Representante Legal  
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI  
Detentora da Ata

**1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E MIL PRINT INFORMATICA EIRELI**

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, inscrito com o CNPJ sob o nº 75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e do outro lado a Empresa MIL PRINT INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.791.227/0001-06, situada a AV PAULINO MULLER, 971 - CEP: 29040715 - BAIRRO: JUCUTUQUARA, cidade de Vitória/ES, neste ato representada pelo(a) Sr(a)FAUSTO QUEIRÓS DE SÁ, inscrito(a) no CPF nº 036.063.306-42, residente e domiciliado(a) em RUA ALEIXO NETTO, 807 - CEP: 29055145 - BAIRRO: , na cidade de Vitória/ES na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº101/2021, Ata de Registro de Preços nº 14/2022, em conformidade com a cláusula nona, item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em 13/01/2022, resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO  
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços de Aquisição de Bens nº 14/2022, celebrado entre as partes em 13/01/2022, referente a Pregão Eletrônico nº 101/2021, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR - PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal, resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 12(doze) dias, conforme abaixo:

Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
2	61320	CARTUCHO DE CILINDRO LEXMARK 50F0200   MX511 MX410, MX611 MX310 MS610 MS410 MS310, MS517   ORIGINAL, Original da Marca Lexmark, Prazo para substituição de 60 mil impressões	LEX-MARK	UN	12,00	376,73	4.520,76
3	61321	CARTUCHO DE CILINDRO LEXMARK B220200   MB2236ADW B2236DW   ORIGINAL 12K, Original da Marca Lexmark, prazo para substituição de 12 mil cópias	LEX-MARK	UN	8,00	597,97	4.783,76
22	61323	TONER LEXMARK 504X 50F8X00   MS610 MS410 MS415 MS610DN MS610DN MS410DN MS415DN   ORIGINAL 10K, Original da Marca Lexmark, Prazo para substituição em 10 mil impressões	LEX-MARK	UN	29,00	447,12	12.966,48
23	61322	TONER LEXMARK B224X00 B224X   B2236DW MB2236ADW   ORIGINAL 6K, ORIGINAL da Marca Lexmark, Prazo de substituição 6 mil copia	LEX-MARK	UN	15,00	848,42	12.726,30
							34.997,30

**CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR**

O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R\$ 34.997,30 (Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Trinta Centavos)





Município de Capanema  
Estado do Paraná

01064

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 301/2022, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor **AMÉRICO BELLÉ**, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA, sediada na AV AVENIDA BRASIL, 433 SALA B - CEP: 87270000 - BAIRRO: CENTRO, Engenheiro Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 37.550.502/0001-04, e-mail: [construlareb@hotmail.com](mailto:construlareb@hotmail.com), neste ato representada pelo Sr. RENATTA ARRUDA DA SILVA, portador do RG nº 10.746.162-0, e CPF nº 071.389.959-03, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 66/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

**CLÁUSULA PRIMEIRA** - Conforme Ata de Registro de Preços firmado em 24/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 66/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata os itens Abaixo relacionados, oriundos da Adesão feita pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social conforme abaixo:

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Un. Med.	Quantidade e Licitada	Valor	Quantidade de Acrescida	Valor do aditivo R\$
4	BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR ALIMENTOS E SALADAS CAPACIDADE APROXIMADA DE 4 LITROS	WELL MIX	UN	24	28,00	10	280,00
5	BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR ALIMENTOS E SALADAS MEDIDAS DIÂMETRO DE 42 CM ALTURA 14 CM CAPACIDADE APROXIMADA DE 12 LITROS	WELL MIX	UN	42	35,00	10	350,00
7	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO COM TAMPA COR TRANSPARENTE DE 34 LITROS.	UNINJET	UN	38	41,00	6	246,00
8	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO COM TAMPA COR TRANSPARENTE DE 56 LITROS.	UNINJET	UN	38	65,00	10	650,00
17	FACA PAO - FACA EM AÇO INOX, POSSUI LÂMINA FEITA COM AÇO ESPECIAL, TEMPERADA E, QUE OFERECE MAIOR DURABILIDADE E PRECISÃO NO CORTE; ESTRUTURA TODA EM INOX.	CASATEM	UN	14	15,25	6	91,50
18	FACA PARA CORTE DE CARNE COM CABO DE INOX COM AFIADOR AMOLADOR DE FACA	CHEFF	UN	14	95,32	6	571,92
19	FACA PARA CORTE DE CARNE TIPO CHURRASCO EM INOX.	CASATEM	UN	14	27,97	3	83,91



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro, CEP 85760-000  
Fone:(46)3552-1321 CNPJ nº 75.972.760/0001-60 www.capanem.pr.gov.br  
E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br / licitacao@capanema.pr.gov.br



040642



Município de Capanema  
Estado do Paraná

21	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX SEM PONTA	YAHA	UN	84	4,30	36	154,80
35	PANELA CAÇAROLA ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO GROSSA Nº 22 PODE SER USADO EM FOGÃO CONVENCIONAL, INDUSTRIAL E A LENHA. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PANELA CAÇAROLA NO 22: 22 CM DE DIÂMETRO, 9,0 CM ALTURA, - 3 LITROS A 3,5 LITROS MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO ESPESSURA DA PANELA: 3 A 4 MM ACOMPANHA TAMPA MATERIAL DOS CABOS: MADEIRA MARFIM ENVERNIZADOS	GENE SIS	UN	28	44,00	3	132,00
36	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS COM TAMPA EXTERNA, COM MODERNO SISTEMA DE VÁLVULAS DE SEGURANÇA, SISTEMA DE FECHAMENTO MODERNO E COM TOTAL SEGURANÇA.	ERILA R	UN	14	515,00	2	1.030,00
40	TÁBUA PARA CORTE DE ALIMENTO, CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM ADITIVO ANTI BACTÉRIA ATÓXICO ANTIDERRAPANTE COM BORDAS ARREDONDADAS E FURO PARA PENDURAR, ALTURA 50 CM, LARGURA 30 CM E ESPESSURA 1,5 CM	ALVE S	UN	14	115,00	3	345,00

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Valor total do Aditivo: **R\$ 3.935,13 (Três mil, novecentos e trinta e cinco reais e treze centavos)**

**CLÁUSULA TERCEIRA:** As demais cláusulas do contrato, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023



**AMERICO BELLE**  
Prefeito Municipal

CONSTRULAR  
MULTISERVICOS  
LTDA:37550502000104

Assinado de forma digital por  
CONSTRULAR MULTISERVICOS  
LTDA:37550502000104  
Dados: 2023.01.16 11:07:47  
-03'00'

**RENATTA ARRUDA DA SILVA**  
Representante Legal  
CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA  
Detentora da Ata



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro, CEP 85760-000  
Fone:(46)3552-1321 CNPJ nº 75.972.760/0001-60 www.capanem.pr.gov.br  
E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br / licitacao@capanema.pr.gov.br





Município de Capanema  
Estado do Paraná

05843

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 303/2022, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor **AMÉRICO BELLÉ**, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI, sediada na R GUILHERME JOSE MISSEN, 789 - CEP: 89906000 - BAIRRO: CENTRO, Paraíso/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 15.082.583/0001-14, e-mail: [loterica\\_da\\_sorte@hotmail.com](mailto:loterica_da_sorte@hotmail.com), neste ato representada pelo Sr. CLEYTON RICARDO LAZAROTTO, portador do RG nº , e CPF nº 884.567.571-87, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 66/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

**CLÁUSULA PRIMEIRA** - Conforme Ata de Registro de Preços firmado em 24/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 66/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata os itens Abaixo relacionados, oriundos da Adesão feita pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social conforme abaixo:

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Un. Med.	Quantidade e Licitada	Valor	Quantidade de Acrescida	Valor do aditivo R\$
1	COLHER COM GANCHO EM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, PODENDO SER UTILIZADA EM TEMPERATURAS QUENTES E FRIAS. ACABAMENTO POLIDO E UM GANCHO NA PONTA. DIMENSÕES DA COLHER 60 CM COMPRIMENTO TOTAL	DELLARE	UN	14,00	25,00	5,00	125,00
3	BACIA COM TAMPA, BRANCA PLÁSTICA MULTIUSO REDONDA 10,8 L.	MB	UN	14,00	16,70	7,00	116,90
6	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, COM TAMPA.	MB	UN	42,00	13,80	6,00	82,80
11	CHALEIRA GRANDE, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, EM ALUMÍNIO REFORÇADO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL. QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	BELMAR	UN	14,00	145,00	4,00	580,00
13	COLHER DE BAMBÚ, PARA USO EM ALIMENTOS, MEDINDO 60CM COMPRIMENTO.	ALVES	UN	28,00	25,00	4,00	100,00
14	COLHER DE MESA EM INOX, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0 MM, COMPRIMENTO 19CM, CABO EM INOX, PRIMEIRA LINHA.	TRAMONTINA	UN	84,00	5,40	36,00	194,40



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro, CEP 85760-000.  
Fone:(46)3552-1321 CNPJ nº 75.972.760/0001-60 www.capanema.pr.gov.br  
E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br / licitacao@capanema.pr.gov.br





Município de Capanema  
Estado do Paraná

050644

15	COLHER EM INOX, REFORÇADA, COM CABO ROLIÇO DE POLIPROPILENO (ARREDONDADO) DE APROXIMADAMENTE 40 CM DE COMPRIMENTO, PARA ARROZ.	DELLA RE	UN	28,00	13,50	10,00	135,00
16	FACA DE MESA LAMINA E CABO EM AÇO INOX 4" - COM FIO SERRILHADO, DIMENSÕES: 205 X 19X X 2MM, APROXIMADAMENTE. SEM SOLDAS. BOA QUALIDADE.	TRAMONTINA	UN	84,00	9,50	36,00	342,00
20	FACA PARA REFEIÇÃO COM SERRA EM INOX PARA CORTE DE LEGUMES	TRAMONTINA	UN	56,00	10,00	12,00	120,00
23	FORMA REDONDA 28CM. FORMA REDONDA EM ALUMÍNIO FUNDO REMOVÍVEL - 25X5CM	DOESAR	UN	14,00	18,50	6,00	111,00
34	LIXEIRA, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS. FABRICADAS EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO; COM PEDAL E ESTRUTURA PARA ABERTURA / FECHAMENTO DA TAMPA; FABRICADAS EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI CORROSÃO OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA; COR BRANCA; COM ADITIVO ANTI UV; SER PASSÍVEL DE SER RECICLADA MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL.	TRITEC	UN	14,00	156,00	6,00	936,00

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Valor total do Aditivo: **R\$ 2.843,10 (Dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e dez centavos)**

**CLÁUSULA TERCEIRA:** As demais cláusulas do contrato, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023

  
**AMERICO BELLE**  
Prefeito Municipal

LOTERICA E COMERCIO SL  
EIRELI:15082583000114

Assinado de forma digital por LOTERICA E  
COMERCIO SL EIRELI:15082583000114  
Dados: 2023.01.16 11:43:17 -03'00'

**CLEYTON RICARDO LAZAROTTO**  
Representante Legal  
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI  
Detentora da Ata



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro, CEP 85760-000  
Fone:(46)3552-1321 CNPJ nº 75.972.760/0001-60 www.capanem.pr.gov.br  
E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br / licitacao@capanema.pr.gov.br

**Assunto:** Via assinada aditivo

**De:** "apoiolicitacao1@capanema.pr.gov.br" <apoiolicitacao1@capanema.pr.gov.br>

**Data:** 18/01/2023 10:20

**Para:** LOTERICA\_DA\_SORTE@HOTMAIL.COM

01ND0644-7

Bom dia;

Segue em anexo sua via assinada por ambas as partes

--



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

**Samara Leticia Martins Luft**

Estagiária

Departamento de Contratações Públicas

**Prefeitura Municipal de Capanema-PR**

Cidade da Rodovia Ecológica  
Estrada Parque Caminho do Colono

(46) 3552-1321 E-mail: apoiolicitacao1@capanema.pr.gov.br

Anexos:

aditivo loterica.pdf

587KB

050645

**A sua mensagem foi entregue aos seguintes destinatários:**

LOTERICA DA SORTE@HOTMAIL.COM

Assunto: Via assinada aditivo

Original-Envelope-Id: <b5482c46-5b0e-2d8b-7734-91666504258e@capanema.pr.gov.br>  
Reporting-MTA: dns;CPZP284MB0007.BRAP284.PROD.OUTLOOK.COM  
Received-From-MTA: dns;mailserver2.softsul.net  
Arrival-Date: Wed, 18 Jan 2023 13:20:51 +0000

Final-Recipient: rfc822;LOTERICA DA SORTE@HOTMAIL.COM  
Action: delivered  
Status: 2.0.0  
Diagnostic-Code: smtp;250 2.0.0 OK



**Assunto:** Via assinada aditivo

**De:** "apoiolicitacao1@capanema.pr.gov.br" <apoiolicitacao1@capanema.pr.gov.br>

**Data:** 18/01/2023 10:26

**Para:** construlareb@hotmail.com

050645

Bom dia;

Segue em anexo sua via assinada por ambas as partes

--



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**

**Samara Leticia Martins Luft**

Estagiária

Departamento de Contratações Públicas

**Prefeitura Municipal de Capanema-PR**

Cidade da Rodovia Ecológica  
Estrada Parque Caminho do Colono

(46) 3552-1321 | E-mail: apoiolicitacao1@capanema.pr.gov.br

Anexos:

aditivo constrular.pdf

610KB

000647

**A sua mensagem foi entregue aos seguintes destinatários:**

[construlareb@hotmail.com](mailto:construlareb@hotmail.com)

Assunto: Via assinada aditivo

Original-Envelope-Id: <[98cba128-cd39-1ef9-8449-b5f1bd5bc8d2@capanema.pr.gov.br](mailto:98cba128-cd39-1ef9-8449-b5f1bd5bc8d2@capanema.pr.gov.br)>  
Reporting-MTA: dns;PH7PR13MB6057.namprd13.prod.outlook.com  
Received-From-MTA: dns;mailserver2.softsul.net  
Arrival-Date: Wed, 18 Jan 2023 13:26:28 +0000

Final-Recipient: [rfc822;construlareb@hotmail.com](mailto:rfc822;construlareb@hotmail.com)  
Action: delivered  
Status: 2.0.0  
Diagnostic-Code: smtp;250 2.0.0 OK